—Sig†no de Miguell Perez de Heredia notario publico de Segorbe por actoridat del Senyor Rey daragon por toda la su tierra et senyoria que aquesti traslat de la original bien et leyalment fiço escribir et con el dito original lo aprovo y con el dia et anyo desus dito lo çerro.»

(Archivo de la corona de Aragón, pergaminos de D. Jaime I, número 1025.)

(1) «Quinto Kalendas Madii anno Domini millesimo CCC.XIX. Aquest es traslat bien et fielment sacado de una carta publica scripta en paper la tenor de la qual es atal. Noverint

Aceyd Abuceyt toda demanda que por cualquier causa ó razón podamos hacer sobre algunos castillos ó villas vuestras ó sobre sus pertenencias. Antes bien, todos los castillos y villas vuestras y sus pertenencias sean á vos salvos y seguros, y alejados y desligados siempre por completo de cualquier petición nuestra y de los nuestros, á excepción de las cuartas de las rentas, las cuales debemos percibir y haber en los castillos y villas vuestras, como más por extenso se contiene en las escrituras entre nosotros convenidas. Se ha de saber sin embargo, que en el castillo y villa de Arenoso no deberemos percibir ni tener la cuarta de las rentas ni otro derecho alguno, antes bien queremos y concedemos que sean salvos y seguros para vos y los vuestros y para quien ó

vniversi. Quod nos Jacobus Dei Gratia Rex Aragonum Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Vrgelli et Dominus Montispesulani per nos et nostros remitimus et diffinimus vobis Aceydo Abuceyt omnem demandam quam aliqua causa vel ratione possemus facere in aliqua castra et villas vestras, vel pertinentiis eorundem. Immo omnia castra et ville vestre et pertinencia eorundem sint vobis salua et secura et ab omni petitione nostra et nostrorum penitus perpetuo aliena et absoluta salvis quartis redituum quos quartos redituum debemus percipere et abere in castris et villis vestris prout plenius continetur instrumentis ad invicem inde factis; sciendum est tamen quod neque quartum reddituum neque aliqod jus salvis debemus percipere vel abere in castro et villa de Arenosio jmo volumus et concedimus quod sint vobis et vestris et cuy et quibus volueritis saluum et securum prout melius continetur in instrumento a nobis inde vobis confecto. Datum Valencie XVI Kalendas Marcii anno Nativitatis Domini M.º CCXL

quienes quisierais, según mejor se contiene en el documento por Nos sobre esto á vos otorgado. Dado en Valencia á 14 de Febrero del año de la Natividad 1245.

Sig†no de Jaime por la gr. de Dios Rey de Aragón etc.

Testigos: Eximén de Foces.—Carroz.—Pedro de Atrocillo.—A. de Foces.—Eximén de Alvero.

Sig†no de Guillermo escribano, quien por mandato del Señor Rey lo hizo escribir en el lugar, día y año señalados.»

La segunda escritura de Don Jaime I copiada en el citado pergamino (número 1025) es muy semejante á la anterior. Aquí las hemos puesto por su orden inverso. El mal estado del original ha perjudicado más á esta última, pues queda mucha parte de ella ininteligible. Procuraremos sacar todo el partido posible: (1)

«Sepan todos como Nos Jaime por la gracia de Dios Rey de Aragón, de Mallorca y de Valencia etc. por Nos y los

quinto.—Sig†num Jacobi Dei gratia Regis Aragonum, Maioricarum, Valencie, Comitibus Barchinone et Vrgelli et Domini Montispesulani.—Testes sunt—Eximinus de Focibus—Carrocus—Petrus de Atrosillo—A. de Focibus—Eximinus de Alvero—Signum Guillelmoni Scribe, qui mandato Domini Regis hoc scribi fecit loco die et anno prefixis. Sig†num Nicholay de Capraria Justicie Segurbii qui huic translato auctoritatem suam prestitit et decretum.»

(Lo que sigue igual que el privilegio anterior.)

(1) «Quinto Kalendas Madii anno domini millesimo treçentesimo nono dezimo. Aquest es translato bien e fielment sacado de una

nuestros absolvemos y definimos á Vos nuestro amado Aceyd Abuceyt, nieto del Rey Almomenín, solo para mientras vivais, todas las cuartas de todas las rentas y aprovechamientos de todos y de cada uno de los castillos y villas... cuyas cuartas que nos retuvimos en la concordia pactada entre Nos y vos... de todas las rentas y aprovechamientos de todos los castillos y villas vuestras... las percibais durante toda vuestra vida por completo, y de dichas cuartas vos y los vuestros, durante vuestra vida, no esteis obligados á Nos y á nuestros sucesores responder ó dar ó... de dichas cuartas y frutos, que durante vuestra vida percibiérais, no deis paga de los mismos ni parte alguna á Nos ni á los nuestros, sino que los tengais para siempre; Pero después de vuestra vida percibiremos las cuartas en los castillos y villas (vuestras con)... los emo-

carta publica scripta en paper la tenor de la qual es: Noverint vniversi, Quod nos Jacobus Dei gratia Rex Aragonum Maioricarum et Valencie Comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani per nos et nostros absolvimus et diffinimus vobis dilecto nostro Aceydo Abuceyt nepoti Regis Almomeleni quamdiu *vixeritis* tantum omnes quartos omnium redituum et exituum de universis et singulis castris et villis... quos quartos retinuimus in conveniencia inter nos et vos..... et exituum de Castris et villis vestris omnibus... percipiatis in tota vita vestra integriter et potenter et de ipsis quartis vos et vestri quamdiu vixeritis non teneamini nobis et nostris successoribus respondere seu donare aut... de pradictis quartis et fructibus quos in vita vestra perceperetis solutionem eorum nec partem aliquam nobis et nostris non donetis sed eos habeatis in perpetuum. Quartos autem post vitam vestram percipiamus in

lumentos y rentas que hubiere... Cuyas cuartas de las rentas y aprovechamientos las percibiremos Nos y los nuestros por mano del Baile ó Bailes nuestros, cuyo Baile ó los que vos y los señores de los castillos y villas vuestras podeis poner allí, sin gasto alguno de vos ó los nuestros en coger recolectar y percibir dichas cuartas... ni hagan servicio, exacción, hueste, cavalcada, peita, multa ó derecho, ni podamos exigir ó recibir jurisdicción en las rentas de dichos castillos y villas vuestras... por dichas cuartas, por cuanto los castillos y villas las tomasteis á sus dueños moros y nos entregasteis á Nos y á los nuestros el cuarto en sus aprovechamientos y rentas. A su vez ordenamos también que el castillo de Alpuente esté en fieldad mien-

castris et villis... exitibus et reddibus post vitam vestram..... et pervenientibus in illos. quartos autem exituum et reddituum percipiamus nos et nostri per manum Bajuli vestri aut bajulorum vestrorum quem Bajulum vel quos vos et domini castrorum et villarum vestrarum possitis et sint ibi ponere sine omni expensa vestra et vestrorum quam in colligendis quartis levandis et percipiendis. non faciant autem servicium exactionem ostem cavalcata peytam calonyam jus neque jurisdictionem exigere nec accipere non posimus in aliquibus redditibus et exitibus castrorum et villarum vestrarum... dictos quartos exituum quia castra et villas a sarracenis dominis et dedistis nobis et nostris quartum in exitibus et redditibus eorundem ad invicem etiam ordinamus quod Castrum de Alpuente sit in fidelitate quamdiu vos Aceyt vixeritis in quem ambo convenerimus et post obitum vestrum ipsum Castrum de Alpuente nobis et nostris remaneat cum suis pertinentiis. Datum Valencie quarto decimo Kalendas Januarii era M.<sup>a</sup> CC.X.L<sup>a</sup> sexta.—

tras vos dicho Aceyt vivais, en poder de quien convenimos, y después de vuestra muerte dicho castillo de Alpuente permanezca en nuestro poder y de los nuestros con todas sus pertenencias. Dado en Valencia el 19 de Diciembre de 1246.

Sig†no de Jaime Rey de Aragón etc.

Testigos: F. Infante de Aragón.—G. Ferrer.—A. de Luna.—Eximén de Urrea.—Berenguer de Entenza.

Sig†no de Guillermo escribano etc.»

Obsérvese que hemos traducido 1246, á pesar de decirse que es fecha de la *era* en la copia, que bajo ponemos en latín. El 1208, á que se reduce esta *era*, es justamente el año en que nació Don Jaime I. Debe, pues, entenderse año de la Natividad y en esta forma concuerda este documento con el anterior.

Otro muy notable documento es el que se halla copiado en el pergamino 1252, como antes hemos advertido. Está expedido por Çeid y confirmado por su hijo *Ceid Edriç* en Murcia en 1251, antes que ésta se rebelase al rey de Castilla. Hé aquí su contexto:

Signum. † Jacobus Dei gracia Rex Aragonum Maioricarum Valencie, Comesque Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani.—Testes qui fuerunt *F. Infans Aragonum*.—*G. Ferrer*.—*A. de Luna*.—*Eximenus de Urrea*.—*Berenguer de Entenza*.—Signum Guillelmoni Scribe qui mandato domini Regis pro domino Berenguerio Bafens Episcopo Cancellario suo hoc scripsit loco die et era prefixis.—Signum † Nicholai de Capraria Justicie Segurbii qui huic translato auctoritatem suam prestitit et decretum.»

(Lo que sigue igual á los dos privilegios anteriores.)

«En nombre de Dios y con su gracia. Sepan todos los que esta carta vieren como Yo Aceyt Abuceit nieto del Miralmomenín, de grado y espontánea voluntad, por servicio á mí hecho, doy y concedo en nombre mío y de todos mis sucesores á vos Don Eximén Pereç de Artieda y á los vuestros por heredad para siempre á Biscoy con todas sus pertenencias, y con la heredad de Alcoyna y la fuente de Alhaxava y el valle de Alcotoho. Además doy á vos y á los vuestros dos alquerías en *Fehe Alcanal*, de las cuales la una se llama Bonetabib y la otra Benetavuela... Además, doy á vos aquel carrascal (?) que

«Hoc est translatum bene et fideliter factum XII. Kalendas Septembris anno Domini millesimo CCC quinto decimo sumptum a quodam instrumento donationis Aceyt Abuceyt Sigillato sigillo suo pendenti cere albe et corroborato imagine aquile cum corda sirici nigri subscriptoque in fine littera sarracena cuius series sic habetur: In Dei nomine et ejus gratia. Sit cunctis notum presentem paginam inspecturis quod ego Aceyt Abuceyt nepos de Miralmemoni bono animo et spontanea voluntate et pro servitio mihi facto, per me et omnes successores meos dono et concedo vobis Domno Examino Pereç Dartieda et vestris imperpetuum biscoy per hereditatem cum omnibus suis pertinentiis et cum hereditate Dalcoyna et fontem Dalhaxava et Vallem dAlcotoho. Item dono vobis et vestris duas alcareas in fehe Alcanal, quarum una vocatur Bonetabib et aliam Benetavuela cum tota corbati. Item dono vobis illum alliam quod est in campo de Palop sicut terminus... inter Iui et Alcoy, et omnes iste supra dicte hereditates sunt in termino predicti Castelli de Iui sicut iste predicte affrontationes includunt circundate et dividunt illas predictas hereditates. Item dono et concedo

TOMO V.

hay en el campo de Palop, como el término... entre Iui y Alcoy, y todas las sobredichas heredades están en el término del predicho castillo de Iui, rodeadas por las antedichas afrontaciones. Además os la doy y concedo á vos y á los vuestros para siempre con todas las pertenencias que ahora tiene ó debe tener, franca y quieta y libre y sin contradicción, y que tengáis potestad para poblarla cuando quisiérais. Además concedo á vos y á los vuestros todos los términos que á aquella heredad pertenecen ó deben pertenecer desde el cielo hasta el abismo, con los montes y selvas, yermos y poblados, con

vobis et vestris imperpetuum cum omnibus ejusdem pertinentiis que modo pertinent nec pertinere debent francham et quitam et liberam sine omni contradicto faciendo et quod habeatis potestatem populandi illam quando-cumque volueritis. Item concedo vobis et vestris omnia termina que ad illam hereditatem pertinent nec pertinere debent de celo usque ad abissum sed cum montibus et silvis hermis et populatis cum fontibus et rivis cum aquis ductibus et fluctibus cum stagnis et defluccionibus cum erbis et pratis cum pascuis et arboribus viridibus et siccibus cum defesiis et erbagibus et cum omnibus eidem pertinentibus quod possitis herema populare et populatam expletare vineas et arbores plantare et quod possitis omnes vestras vestrorumque voluntates inde complere nunc et semper quod possitis ipsam dare vendere obligare alienare cambiare impignorare vel quicquid vos et vestri volueritis inde facere. Et ego jam dictus Aceyt Abuceyt omnia supradicta verba laudo et concedo et nunc et semper confirmabo et propter maiorem vestram firmitatem et vestrorum securitatem litteram meam *ibi* pono et sigillo meo pendente precipio sigillari et sigillatam roborari. Hoc fuit factum

las fuentes y rios, aguas y acueductos, estanques y corrientes, con las yerbas y prados, pastos y árboles verdes y secos, con las dehesas y cotos y con todas las cosas á ella pertenecientes: que podáis poblar lo que esté yermo y aprovecharos de lo poblado, plantar viñas y árboles, y que podáis hacer sobre ella vuestra libre voluntad ahora y siempre: que la podáis dar, vender, obligar, enajenar, cambiar, empeñar ó lo que mejor os pareciere. Y yo el ya dicho Aceyt Abuceyt todas las dichas palabras loo y concedo y ahora y siempre confirmaré, y para mayor seguridad vuestra y de los vuestros pongo aquí *mi letra* y mando que sea convalidada y sellada con mi sello pendiente. Esto fué hecho en Murcia el 21 de Mayo de 1251.